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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-SCT 

 

Bắc Giang, ngày       tháng 9 năm 2020 

BÁO CÁO  
 

Kết quả xử lý phản ánh tình trạng thả diều gây mất an toàn 

 sự cố lưới điện trên địa bàn tỉnh 
 

  

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 

3628/UBND-TCT ngày 18/8/2020 về việc xử lý phản ánh tình trạng thả diều gây 

mất an toàn, sự cố lưới điện, Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 1. Tình hình sự cố lưới điện do diều gây ra  

 9 tháng đầu năm 2020 toàn tỉnh đã xảy ra 106 vụ sự cố lưới điện cao áp 

nguyên nhân do thả diều, cụ thể sự cố xảy ra ở các khu vực như sau: huyện Hiệp 

Hòa 72 vụ chiếm tỷ lệ 67,92%; thành phố Bắc Giang và huyện Yên Dũng 09 vụ 

chiếm tỷ lệ 8,49%; huyện Tân Yên 08 vụ chiếm tỷ lệ 7,55%; huyện Việt Yên 05 

vụ chiếm tỷ lệ 4,72%; huyện Lục Nam 04 vụ chiếm tỷ lệ 3,77%; huyện Lạng 

Giang 04 vụ chiếm tỷ lệ 3,77%; huyện Yên Thế 03 vụ chiếm tỷ lệ 2,83%; huyện 

Lục Ngạn 01 vụ chiếm tỷ lệ 0,94%. 

 Các sự cố lưới điện do diều thường gây hư hại cho các phần tử, thiết bị 

điện, thời gian mất điện kéo dài gây thiệt hại lớn tới kinh tế - xã hội, ảnh hướng 

trực tiếp đến đời sống an sinh xã hội của người dân, an ninh năng lượng của tỉnh, 

đặc biệt là những phụ tải quan trọng như trụ sở cơ quan quản lý nhà nước, bệnh 

viện, các khu công nghiệp của tỉnh,.…  

 2. Các biện pháp đảm bảo an toàn lưới điện đã triển khai thực hiện 

 2.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo: Để đảm bảo an toàn cho người và an toàn 

lưới điện, không để xảy ra các sự cố, tai nạn về điện; hạn chế đến mức thấp nhất 

việc ngừng, giảm mức cung cấp điện có thể xảy ra. Trong thời gian qua, với vai 

trò là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình sử dụng năng 

lượng tiết kiệm, hiệu quả và Bảo vệ lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh, Sở Công 

Thương đã tham mưu với Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành nhiều văn bản 

chỉ đạo tăng cường triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn hành lang lưới điện 

(Công văn số 4088/UBND-CN ngày 13/11/2019; Công văn số 1530/UBND-CN 

ngày 13/4/2020), yêu cầu Chủ tịch UBND huyện, thành phố tăng cường triển khai 

các biện pháp đảm bảo an toàn hành lang lưới điện, chấm dứt tình trạng vi phạm 

hành lang lưới điện nói chung, tình trạng thả diều gần các công trình lưới điện cao 



2 

 

áp nói riêng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của Pháp luật. 

Ngày 26/5/2020, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Đề án “Bảo đảm an 

ninh, trật tự Hệ thống Truyền tải điện 500kV trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”, yêu 

cầu bảo vệ nghiêm ngặt hành lang an toàn lưới điện 500kV. 

 2.2. Sở Công Thương đã ban hành 02 văn bản chỉ đạo thực hiện các biện 

pháp ngăn chặn các hành vi vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp (Công văn 

số 173/SCT-QLNL ngày 02/3/2020, Công văn số 648/SCT-QLNL ngày 

22/6/2020).  

 Tổ chức 05 cuộc kiểm tra hành lang bảo vệ lưới điện cao áp, tổ chức đoàn 

công tác tỉnh phối hợp với Công ty Điện lực Bắc Giang, UBND huyện Hiệp Hòa 

đi kiểm tra thực tế hiện trường tại các xã Đoan Bái, Thường Thắng, Bắc Lý huyện 

Hiệp Hòa thấy vẫn còn rất tồn tại nhiều diều thả gần công trình lưới điện cao áp, 

thời điểm kiểm tra tại xã Thường Thắng có dây diều vắt qua đường dây 110kV (từ 

trạm 500kV Hiệp Hòa về trạm 110kV Đức Thắng) đe dọa sự cố lưới điện 110kV. 

 Sở Công Thương đã phối hợp với UBND huyện Hiệp hòa, Công an huyện 

Hiệp hòa, Công ty Điện lực Bắc Giang, Công ty Truyền tải điện Đông Bắc 1, tổ 

chức hội 02 hội nghị bàn giải pháp giải quyết phòng ngừa sự cố lưới điện do thả 

diều bảo vệ an toàn hành lang lưới điện trên địa bàn huyện Hiệp Hòa. 

 Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Công ty Điện lực Bắc Giang, Công ty 

Truyền tải điện 1 phối hợp với UBND huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền 

đến các xã, phường, thị trấn; các thôn, xóm, tổ dân phố, các học sinh, sinh viên, 

các đoàn thể tại địa phương về sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và bảo vệ hành lang 

lưới điện cao áp... 

 2.3. UBND huyện Hiệp Hòa phối hợp với Công ty Truyền tải điện 1, Sở 

Công Thương, Công an tỉnh… tổ chức hội nghị tuyên truyền bảo vệ hành lang 

lưới điện đến với các ngành, các xã trên địa bàn; Ban hành Công văn số 

122/UBND-VP ngày 22/01/2020 về việc chỉ đạo các ngành, các xã, thôn tăng 

cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn công trình điện và rà soát, ký cam 

kết với các đối tượng không thả diều gần công trình điện cao áp; Công văn số 

313/UBND-VP ngày 28/02/2020 về việc đôn đốc, chỉ đạo các ngành, các xã, thôn 

tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn công trình điện và cấm thả 

diều gần công trình điện cao áp; Công văn số 541/UBNDKTHT ngày 25/3/2020 

về việc đôn đốc, chỉ đạo các các cơ quan chuyên môn, các xã, thôn tăng cường 

thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn công trình điện. Ngày 12/4/2020, UBND 

huyện làm việc với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ huyện, Hội Nông 

dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Huyện đoàn, Công an huyện, Kinh tế và Hạ tầng, Giáo 

dục và Đào tạo, các trường PTTH trên địa bàn huyện bàn các biện pháp giảm 

nguy cơ sự cố truyền tải điện do thả diều gần hàng lang lưới điện trên địa bàn 
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huyện; Thông báo số 177/TBUBND ngày 15/4/2020; UBND huyện tham mưu 

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Công văn số 1286-CV/HU ngày 24/4/2020 để 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn vào cuộc tuyên truyền, vận 

động người dân thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn công trình điện, không 

thả diều gần hành lang lưới điện gây mất an toàn, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu 

có); Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã đưa nội dung tuyên truyền diều vào bản tin nội 

bộ của huyện để tuyên truyền đến các Chi bộ trong huyện (tháng 4/2020); UBND 

huyện phối hợp với Công ty Truyền tải điện 1, điện lực Hiệp Hòa cung cấp các 

thông tin liên quan đến thả diều gây sự cố mất an toàn lưới điện cho Báo Bắc 

Giang; Đài truyền hình Bắc Giang; VTV1 đài truyền hình Quốc gia để tuyên 

truyền đến người dân. 

- UBND huyện đã phối hợp với Điện lực Hiệp Hòa, Công ty Truyền tải điện 

Đông Bắc 3 xây dựng kế hoạch tuần tra khu vực để ngăn ngừa việc thả diều gần 

hành lang lưới điện cao áp; thực hiện rà soát, lập danh sách các hộ chơi diều và 

yêu cầu ký cam kết, đến nay đã tổ chức vận động được 77 trường hợp tại 11 xã 

không thả diều làm ảnh hưởng đến an toàn các công trình điện; đã tháo hạ 260 

chiếc, thu giữ 23 chiếc diều. Xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng thả diều 

tại xã Hương Lâm, thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa, với mức xử phạt 1.000.000 

đồng; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện đã phối hợp với Điện lực 

Hiệp Hòa tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện, tuyên 

truyền trên loa di động đi khắp các thôn xóm; tổ chức phát tờ rơi tuyên truyền 

đến một số trường tiểu học, các điểm thu tiền điện;  UBND xã, thị trấn đã triển 

khai văn bản chỉ đạo của UBND huyện đến các ban ngành đoàn thể trong xã, các 

thôn trên địa bàn và chỉ đạo đài truyền thanh xã truyền tải phát thanh nội dung 

tuyên truyền của huyện, xã. 

 2.4. Công ty Điện lực Bắc Giang đã chủ động phối hợp với UBND huyện, 

thành phố thực hiện tuyên tuyền đến nhân dân không thả diều; triển khai tuần tra 

tháo, hạ khi có diều thả trong khu vực; đã phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, Phòng Văn hóa thực hiện tuyên truyền trong các nhà trường, tuyên truyền đến 

các thôn xã, phát thanh di động bằng loa đài gắn trên xe mô tô; phối hợp với 

UBND xã, thị trấn tiến hành tuần tra, thu gom diều thả gần đường dây nguy cơ 

gây sự cố; điều tra, xác minh truy tìm các chủ diều gây sự cố lưới điện. 

- Đã ban hành kế hoạch tuần tra, tháo hạ diều (Điện lực Hiệp Hòa, Điện lực 

Tân Yên), phân công cụ thể cho các phòng, đội sản xuất và nhóm quản lý khu 

vực thực hiện công tác tuần tra, tháo hạ diều trong khu vực. 

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, thông báo đến Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn về các trường hợp thả diều, vật bay gần công trình lưới 

điện cao áp có khả năng gây sự cố lưới điện trên địa bàn. 
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- Thường xuyên tuyên truyền, kiểm tra, tuần tra hành lang bảo vệ lưới điện 

cao áp. Thực hiện lập 01 biên bản vi phạm hành chính 01 trường hợp và thiết lập 

hồ sơ gửi UBND xã Việt Lập, huyện Tân Yên xử phạt hành, mức phạt  

1.000.000 đồng. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới 

 - Sở Công Thương tiếp tục phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đảm bảo an toàn lưới điện; chỉ đạo 

UBND huyện, thành phố phối hợp với ngành điện tăng cường công tác tuyên 

truyền, thông báo đến người dân đặc biệt là các hộ có người chơi diều về các nguy 

cơ xảy ra, thiệt hại về kinh tế, chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu thả diều gây ra 

sự cố lưới điện; tuyên truyền, phổ biến về bảo vệ hành lang an toàn lưới điện được 

quy định tại Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện. 

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Bắc Giang, Công ty Truyền tải điện Đông Bắc 

1, Công ty Truyền tải điện Đông Bắc 3 phối hợp với chính quyền địa phương 

thường xuyên đi kiểm tra, thu giữ diều thả gần công trình lưới điện cao áp có khả 

năng gây sự cố lưới điện trên địa bàn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; 

 - Chỉ đạo Công ty Điện lực Bắc Giang, Công ty Truyền tải điện Đông Bắc 

1, Công ty Truyền tải điện Đông Bắc 3 tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền cấp huyện, xã để cán bộ, nhân dân biết, thực hiện. 

- Chỉ đạo UBND huyện, thành phố tiếp tục thực hiện rà soát, lập danh sách 

các hộ chơi diều và yêu cầu ký cam kết không thả diều làm ảnh hưởng đến an toàn 

các công trình điện. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện, thành phố thành lập 

Ban chỉ đạo thực hiện chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và 

Bảo vệ lưới điện cao áp trên địa bàn; Chỉ đạo UBND huyện, thành phố xây dựng 

kế hoạch thực hiện chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và Bảo 

vệ lưới điện cao áp trên địa bàn; đưa công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện 

cao áp vào đánh giá lãnh đạo huyện, thành phố hằng năm. Chỉ đạo UBND huyện 

Hiệp Hòa có biện pháp quyết liệt, chấm dứt tình trạng thả diều, vật bay có khả 

năng gây sự cố lưới điện trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo 

quy định của pháp luật. 

 - Đề nghị UBND huyện, thành phố chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thành 

lập Tổ công tác để thực hiện tuyên truyền đến từng thôn, xóm, từng hộ gia đình; 

ngăn chặn việc thả diều, vật bay có khả năng gây sự cố lưới điện, đảm bảo hành 

lang an toàn lưới điện trên địa bàn; cấp mã số cho diều và yêu cầu các cá nhân 
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cam kết bằng văn bản trong việc thả diều không gây ảnh hưởng đến an toàn hành 

lang lưới điện; Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và biện pháp 

thực hiện Bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn.  

- Đề nghị Công ty Truyền tải điện Đông Bắc 1, Công ty Truyền tải điện 

Đông Bắc 3, Công ty Điện lực Bắc Giang: (1) Chủ động phối hợp với chính quyền 

địa phương lập kế hoạch và thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện các 

trường hợp thả diều, vật bay và thu giữ diều, vật bay gần công trình lưới điện cao 

áp có khả năng gây sự cố lưới điện; (2) Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền đến cấp huyện, cấp xã để cán bộ, nhân dân, các trường học biết và thực 

hiện; (3) Tăng cường công tác tuần tra hành lang bảo vệ lưới điện cao áp. Khi phát 

hiện các vi phạm về hành lang an toàn lưới điện cao áp thì phối hợp chính quyền 

địa phương lập biên bản xử lý, xử phạt theo thẩm quyền. 

 Sở Công Thương trân trọng báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./. 
  

Nơi nhận: 
- Lưu: VT, QLNL. 

Bản điện tử: 

- Như trên; 

- UBND huyện, thành phố; 

- Công ty Truyền tải điện Đông Bắc 1; 

- Công ty Truyền tải điện Đông Bắc 3; 

- Công ty Điện lực Bắc Giang; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Phòng QLNL. 

GIÁM ĐỐC  
 

 

 

 
 

Trần Quang Tấn 
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